
 

 

                                                                                                       

                                                                                                                        

                                                                                                 

                               

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ 

 

«ДЕРЕВНЯ  ВЕРХОВАЯ» 

«Д 

КАЛУЖСКАЯ ОБЛАСТЬ 

Н  
                                       

30.09.2013г                                                                                                   № 32 

 

Об утверждении муниципальной   программы 

« По благоустройству территорий сельского  

 поселения «Деревня Верховая» на   2014- 2019 г.г. 

 

      В целях  надлежащего содержания территорий населенных пунктов 
сельского поселения «Деревня Верховая»  и улучшения их 

благоустройства  
 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить  Муниципальную Программу « По благоустройству 
территорий сельского  поселения «Деревня Верховая» на  2014- 

2019 г.г. (прилагается). 
2. Настоящие  Постановление  вступает  в силу  01.01.2014 года. 

   3. Считать утратившим силу с 31.12.2013 года Постановление № 30 от 
25.08.2011года. «Об  утверждении   долгосрочной  целевой  программы   

сельского  поселения «Деревня Верховая»   «Основные  направления 
развития благоустройства в  СП«Деревня Верховая» на 2012- 2016 г.г»  

   4. Контроль за выполнением   настоящего  постановления оставляю за 
собой 

 
 

 

 Глава администрации 

 сельского поселения  

«Деревня Верховая »                                                       Т.Д. Буянова                                                            

 



 

               Муниципальная программа  по благоустройству территорий  

сельского поселения «Деревня Верховая» на 2014 – 2019 годы . 

 

Паспорт 
Муниципальной программы по благоустройству территорий  сельского 

поселения «Деревня Верховая» на 2014 – 2019 годы . 

 

 Ответственный исполнитель Администрация СП «Деревня  Верховая» 

Соисполнители Программы  - 

Участники Программы Администрация муниципального образования  СП  

«Деревня Верховая» 

Подпрограммы 

Муниципальной программы 
- отсутствуют 

Программно – целевые 
инструменты муниципальной 

программы  

- отсутствуют 

Цель Программы -Реализация концепции благоустройства территорий 

муниципальных образований Калужской области; 

-совершенствование организации по решению вопросов 
местного значения. 

Задачи Программы 1. Организация освещения улиц. 

2. Организация благоустройства территории поселения. 
3. Организация прочих мероприятий по  благоустройству  

поселения , улучшение санитарно- эпидемиологического  

состояния  территории. 

Целевые индикаторы и 

показатели программы 
- основные показатели прогноза социально – экономического 

развития СП “Деревня Верховая»  

Сроки    и этапы            

реализации Программы 

2014-2019 годы 



 

Объем       и       источники 

финансирования 
Программы 

Прогнозируемый объем финансирования Программы по 

годам : 

в 2014 году – 264тыс.руб 

в 2015 году- 258 тыс.руб 

в 2016 году – 263 тыс.руб 

в 2017 году – 260 тыс.руб 

в 2018 году – 275тыс.руб 

в 2019 году –  279 тыс.руб 

Финансирование мероприятий настоящей Программы за счет 
средств бюджета СП «Деревня Верховая» уточняется 
решением Сельской Думы СП «Деревня Верховая» на 
очередной финансовый год и плановый период. 

 

Ожидаемые результаты  

реализации Программы 

 

                         

                 Раздел 1. ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА СФЕРЫ РЕАЛИЗАЦИИ 

ПРОГРАММЫ 

 

К вопросам местного самоуправления сельского поселения «Деревня Верховая»  

относятся:  
- организация благоустройства и озеленения территории сельского поселения 

«Деревня Верховая», использования и охраны сельских лесов, расположенных в 
границах населенных пунктов сельского поселения.; 

- охрана и сохранение объектов культурного наследия ( памятников истории и 

культуры) местного ( муниципального ) значения, расположенных в границах 

сельского поселения «Деревня Верховая»  

-организация освещения улиц и установки указателей с названиями улиц и 

номерами домов; организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения ;  
- решение вопросов местного значения без использования программно-целевого 

метода может привести к снижению результативности мероприятий, проводимых 

разрозненно, бессистемно и непоследовательно. 

 

Раздел 2. ПРИОРИТЕТЫ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПОЛИТИКИ В СФЕРЕ РЕАЛИЗАЦИИ 

ПРОГРАММЫ, ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ И ПОКАЗАТЕЛИ (ИНДИКАТОРЫ) ДОСТИЖЕНИЯ 

ЦЕЛЕЙ И РЕШЕНИЯ ЗАДАЧ, ОПИСАНИЕ ОСНОВНЫХ ОЖИДАЕМЫХ 

КОНЕЧНЫХ РЕЗУЛЬТАТОВ, СРОКОВ И ЭТАПОВ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ 

 

Подраздел 2.1 Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации Программы 

 

       Приоритетным направлением в реализации данной Программы является 
достижение долгосрочных целей социально-экономического развития  сельского 
поселения « Деревня Верховая», эффективная деятельность органов местного 

самоуправления в решении задач по вопросам, входящим в их компетенцию. 

 

Подраздел 2.2. Цели, задачи, показатели (индикаторы) достижения целей и решения 
задач Программы 

 

Целями Программы являются:  



 

- реализация концепции благоустройства территорий населенных пунктов сельского 

поселения; 
-совершенствование организации по решению вопросов местного значения. 

Для достижения указанных целей  необходимо решение следующих задач: 

- разработка нормативных правовых актов, регулирующих вопросы благоустройства 
населенных пунктов сельского поселения «Деревня Верховая» в соответствии с 
нормативно – правовыми актами Российской Федерации,; 

- формирование объемов средств, необходимых для финансирования соответствующих 

мероприятий и включения в  бюджет СП  на 2014 год 

Раздел 3. СРОКИ И ЭТАПЫ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

 

Муниципальная программа реализуется в 2014-2019 годах. Мероприятия 
муниципальной программы являются переходящими на очередной финансовый год в 
течении всего срока реализации. 

 

Раздел 4. ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 
№
п/

п 

Наименование 
мероприятия 
подпрограммы 

(ведомственной целевой 

программы), основного 

мероприятия 

Ответствен
ный 

исполнител
ь 

Срок начала и 

окончания 
реализации 

Ожидаемый 

непосредственный 

результат (краткое 
описание) 

Связь с 
целевыми 

показателями(и
ндикаторами)м
униципальной 

программы 

(подпрограммы
) 

1 2 3 4 5 6 

Наименование программы (ведомственной целевой программы), основного мероприятия: 
Муниципальная программа  

по благоустройству территорий  сельского поселения «Деревня Верховая» на 
2014 – 2019 годы . 

1 Содержание и 

благоустройство  на 
территории СП 

кладбищ 

Администр
ация СП 

«Деревня 
Верховая» 

2014-2019 гг. Содержание и 

благоустройство  на 
территории СП кладбищ 

Выполнение 
целевых 
показателей 

муниципально
й программы 

2 Организация освещения 
улиц населенных 

пунктов СП 

Администр
ация СП 

«Деревня 
Верховая» 

2014-2019 гг. Организация освещения 
улиц населенных пунктов 
СП 

Выполнение 
целевых 
показателей 

муниципально
й программы 

3. Благоустройство  и  

ежегодно текущий 

ремонт  памятника  
войнам односельчанам 

Администр
ация СП 

«Деревня 
Верховая» 

2014-2019 гг. Благоустройство  и  

ежегодно текущий ремонт  
памятника  войнам  

односельчанам 

Выполнение 
целевых 
показателей 

муниципально
й программы 

4. Окос  мест 
общественного 

пользования СП в 
летнее время 

Администр
ация СП 

«Деревня 
Верховая» 

2014-2019 гг. Окос  мест общественного 

пользования СП в летнее 
время 

Выполнение 
целевых 
показателей 

муниципально
й программы 

5. Установка в местах 

общественного 

пользования  элементов 
внешнего 

благоустройства 

Администр
ация СП 

«Деревня 
Верховая» 

2014-2019 гг. Выполнение целевых 

показателей 

муниципальной 

программы 

Выполнение 
целевых 
показателей 

муниципально
й программы 

6. Ликвидация стихийных 

свалок и навалов мусора 
Администр
ация СП 

«Деревня 
Верховая» 

2014-2019 гг. Ликвидация стихийных 

свалок и навалов мусора 
Выполнение 
целевых 
показателей 

муниципально



 

й программы 

 

        Раздел 5. ОСНОВНЫЕ МЕРЫ ПРАВОВОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ 

 

     В процессе исполнения СП на основе федерального, регионального, 

муниципального законодательства могут приниматься нормативно-правовые акты 

органов местного самоуправления в части благоустройства населенных пунктов 
сельского поселения «Деревня Верховая».  

    Сельское поселение «Деревня Верховая» в целях достижения показателей 

результатов и реализации мероприятий муниципальной программы: 

- обеспечивает разработку нормативных правовых актов необходимых для 
реализации мероприятий муниципальной программы; 

- распределяет работу по реализации муниципальной программы и обеспечивают 
взаимодействие с заинтересованными органами по вопросам реализации ВЦП; 

- обеспечивает формирование и представление необходимой документации для 
осуществления финансирования за счет средств бюджета поселения; 

- проводит при необходимости рабочие совещания по решению тактических задач 

и текущему выполнению мероприятий. 

 

         Раздел 6. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ  РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ 

ПРОГРАММЫ СП «Деревня Верховая» 

 
Наименование 
программы, основного 

мероприятия 

Наименов
ание 
главного 

распоряд
ителя 
средств 
бюджета 
поселени
я 

              Объемы финансирования (тыс.руб.) 

Источники 

финансиро- 

вания 

2014 

 

2015 2016 2017 2018 2019 всего 

Оплата за уличное 

освещение в течении года 

Админис
трация 
СП 

«Деревня 
Верховая
» 

Бюджет 
СП 

«Деревня 
Верховая» 

82 90 90 90 90 90 532 

-установка  светильников Админис
трация 
СП 

«Деревня 
Верховая 
» 

Бюджет 
СП 

«Деревня 
Верховая» 

10 10 - - 12 14 46 

Обустройство кладбища ( 
вырубка деревьев , обкос ,  
и другое) 

Админис
трация 
СП 

«Деревня 
Верховая 
» 

Бюджет 
СП 

«Деревня 
Верховая» 

5 5 6 7 8 10 41 

Укладка тротуарной 

плитки и  содержание 
памятника  войнам – 

односельчанам погибшим 

Вов 1941-1945 г.г. 

Админис
трация 
СП 

«Деревня 
Верховая
» 

Бюджет 
СП 

«Деревня 
Верховая» 

20      20,0 



 

Приобретение  игровых 

элементов   для детской 

площадки) 

Админис
трация 
СП 

«Деревня 
Верховая
» 

Бюджет 
СП 

«Деревня 
Верховая» 

20 20 20 20 20 20 120 

Отстрел бродячих собак Админис
трация 

С
П 

«Деревня 
Верховая  

Бюджет 
СП 

«Деревня 
Верховая» 

10 10 10 10 10 10 60 

Выпиловка аварийных 

деревьев 
А

дминистр
ация» СП 

«Деревня 
Верховая
2 

 

Бюджет 
СП 

«Деревня 
Верховая» 

10 10 10 10 10 10 

 

60 

Выплата зарплаты с 
начислениями работнику  
по благоустройству 

Админис
трация 
СП 

«Деревня 
Верховая
» 

Бюджет 
СП 

«Деревня 
Верховая» 

50 

 

 

50 50 50 50 50 300 

Организовать и провести 

смотр-конкурс "Лучшие 
домовладение» 

А
дминистр
ация СП 

«Деревня
Верховая 

Бюджет 
СП 

«Деревня 
Верховая» 

2 3 3 3 5 5 21 

Ремонт  колодцев В  

течении 

года 
 

Бюджет 
СП 

«Деревня 
Верховая  

30 30 30 30 30 30 

18

180 

Установка    новых 

элементов внешнего 

благоустройства (скамейки 

,урны,вазоны 

Админис
т.  СП 

«Деревня 
Верховая 

Бюджет 
СП  

«Деревня 
Верховая»   

 

10 

 

15 

 

10 

 

10 

 

10 

 

10 

 

 

65 

Приобретение средств 
малой механизации ( 

триммер) 

В 

течении  

года 

Бюджет 
СП 

«Деревня 
Верховая  

15 10 30 30 30 30 
 

145 

 

ВСЕГО по программе 

 

Бюджет 
СП 

«Деревня 
Верховая» 

264 253 259 260 275 279 1590 

 


